
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 180 - ADEPARÁ, 02 DE FEVEREIRO DE 
2017. 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, e 
art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013. RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANDRE LUIZ PINHEIRO, matrícula nº 
5921344/ 1 Ocupante do cargo de Gerente Regional de Altamira, 
para atuar como Fiscal de Contrato, de serviço de internet, nº 
de contrato 68/2015, processo 2015/139151, celebrado com a 
locatário WIFI TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA-ME, que 
tem como objeto: A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERNET 
no município de PLACAS.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

 Protocolo: 143312
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 179 - ADEPARÁ, 02 DE FEVEREIRO DE 
2017. 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, e 
art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013. RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5882753/3 Ocupante do cargo de Gerente Regional 
de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, para atuar como Fiscal de 
Contrato, de serviço de internet de nº de contrato 133/2015, 
processo 2015/534270, celebrado com a locatário PONTOINFOR 
COMUNICAÇÃO LTDA-ME, que tem como objeto: A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERNET no município/distrito 
de BREJO GRANDE DO ARAGUAIA E PALESTINA DO PARÁ.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 143318

CONTRATO
.

CONTRATO: 12/2016- ADEPARÁ
Processo n° 2016/46197
Objeto: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Código órgão: 92
Função: 20- Agriculturas
Sub Função: 122- Administração Geral
Programa: 1297- Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 928338- Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0261000000
Data da Assinatura: 31/01/2017
Vigência: 31/01/2017 a 31/12/2017
Ordenador de Despesas: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 143235

DIÁRIA
.

Portaria: 166/2017
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento da troca de 
plantão dos servidores no posto de fi scalização Cocal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO/PA
Destino: SAO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
Servidor:
572229171/SAGIS MONTEIRO PROGENIO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 30/01/2017 A 31/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 143067
Portaria: 169/2017
Objetivo: Dar apoio na busca a inadimplentes e 
georreferenciamento em propriedades localizadas na zona rural 
(PA MOÇA BONITA, VACINAL KM 250) do município de Pacajá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PACAJÁ/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
59119331/DANIELLE CRISTINA SILVA CORREA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 13/02/2017 A 17/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 143071

Portaria: 173/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes e georreferenciamento 
em propriedades localizadas nos PA’s Sol Nascente, Bom Futuro 
e Barragueira no município de Pacajá (Tocantins)-PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
555860971/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TECNICO 
AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 06/02/2017 A 10/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 143076
Portaria: 177/2017
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e busca as 
inadimplentes em propriedades rurais no município de 
Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: ANANINDEUA/PA
Servidor:
58308342/MONICA DIOCLECIA PAIXÃO DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 31/01/2017 A 
31/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 143080
Portaria: 167/2017
Objetivo: Dar apoio na busca a inadimplentes e 
georreferenciamento em propriedades localizadas na zona rural 
do município de Pacajá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
58695523/FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 13/02/2017 A 17/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 143068
Portaria: 170/2017
Objetivo: Auxiliar o atendimento no escritório de Pacajá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
541871871/MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 9,5 DIÁRIAS / 01/02/2017 A 10/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 143073
Portaria: 174/2017
Objetivo: Dar apoio na manutenção de EAC- Terra Santa nas 
atividades diárias de atendimento ao público, pois este é de 
fundamental importância para a proteção de área livre, evitando-
se por maneira, que o escritório sofra solução de continuidade 
no atendimento.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: FARO/PA
Destino: TERRA ALTA/PA
Servidor:
59291101/JOELINTON RIBEIRO DE AZEVEDO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/02/2017 A 
24/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 143077
Portaria: 168/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes e georreferenciamento 
em propriedades localizadas na zona rural do município de 
Pacajá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
555860971/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TECNICO 
AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 13/02/2017 A 17/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 143070

Portaria: 172/2017
Objetivo: Dar apoio na busca a inadimplentes e 
georreferenciamento em propriedades localizadas nos PA’s Sol 
Nascente, Bom Futuro e Barragueira no município de Pacajá 
(Tucurui)-PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
58695523/FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 06/02/2017 A 10/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 143075

Portaria: 176/2017
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e busca as 
inadimplentes em propriedades rurais no município de 
Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA
Destino: ANANINDEUA/PA
Servidor:
541868861/NESTOR SILVA DOS REIS (TÉCNICO AGRICOLA) / 
0,5 DIÁRIAS / 31/01/2017 A 31/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 143079

Portaria: 171/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes e georreferenciamento 
em propriedades localizadas na zona rural do município de 
Pacajá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
541871871/MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 13/02/2017 A 17/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 143074
Portaria: 175/2017
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e busca as 
inadimplentes em propriedades rurais no município de Marituba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: MARITUBA/PA
Servidor:
541874651/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (TÉCNICO EM 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 30/01/2017 A 30/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 143078

Portaria: 178/2017
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e busca as 
inadimplentes em propriedades rurais no município de Marituba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA
Destino: MARITUBA/PA
Servidor:
541868861/NESTOR SILVA DOS REIS (TÉCNICO AGRICOLA) / 
0,5 DIÁRIAS / 30/01/2017 A 30/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 143082

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Pela presente, a ADEPARA - Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – CITA as Empresas relacionadas no ANEXO 
I deste Edital, para que tomem conhecimento de que constam 
tramitando nesta Autarquia, processos administrativos, em 
seus nomes, referentes à aplicação de Autos de Infração e 
Multas, em decorrência do cometimento de infrações sanitárias, 
tipifi cadas na Lei 6.119/1998, os quais se encontram à disposição 
de V.Sas., na GEAGRO (Gerência de Controle do Comércio e 
Uso de Agrotóxicos Agrotóxicos) desta ADEPARÁ, localizada à 
Avenida Pedro Miranda, nº 1666, 2° Andar, sala 201 B – 
Pedreira, contato: 3210-1171, para que sejam efetuados os 
pagamentos das multas arbitradas ou, ainda, para que ofereça 
Recursos ao Diretor de Defesa e Inspeção Vegetal, no Prazo de 
até 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, conforme 
determina o artigo 72 da Lei Estadual 7.392/2010. Em caso de 
pagamento, o mesmo deve ser comprovado perante a GEAGRO.
Caso V.Sas. tenham interesse, poderão RECOLHER o valor da 
multa arbitrada conforme demonstrativo no ANEXO I, através de 
Depósito Bancário em Conta Corrente desta ADEPARÁ, na 
seguinte Agência Bancária:
Banco Estado do Pará - BANPARÁ
Agência: 015
Conta Corrente n° 182909-2
CNPJ: 05470347/0001-11
Informamos, ainda, que SE NÃO FOR OFERECIDO RECURSO 
ou RECOLHIDO O VALOR DA MULTA NO PRAZO LEGAL, 
os autos do processo referente à aplicação da multa será 
encaminhado à Secretaria Estado da Fazenda – SEFA para 
INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA DO ESTADO, e posterior 
COBRANÇA JUDICIAL.
Belém-Pa, 22 de dezembro de 2016.
Eng° Agr° IVALDO SANTOS DE SANTANA
DIRETOR DE DEFESA E INSPEÇÃO VEGETAL


